
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA – TIJUCAS/SC 

Lei Municipal No. 807/90 e 933/92 

 

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Tijucas 

 Rua José Joaquim Santana 36 - Bairro Universitário – Tijucas – SC CEP 88.200-000 

Telefone: (48) 3263-0150   E-mail: cmdca@tijucas.sc.gov.br 

1 

 

RESOLUÇÃO CMDCA TIJUCAS n° 018/2020     Tijucas, 10/06/2020 
 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições legais que confere a 

Lei Federal nº. 8.069/90 e Lei Municipal nº. 1.064/93, vem por meio deste, emitir Resolução   de AUTORIZAÇÃO DE 
FORMALIZAÇÃO DE CARTAS DE CAPTAÇÃO DIRETA DE RECURSOS FINANCEIROS PARA A EMISSÃO DAS 
READEQUAÇÕES ORÇAMENTARIAS E TERMOS DE FOMENTO DECORRENTES DAS PROPOSTAS 
APROVADAS PELO PARECER CEAM 004/2020 DO EDITAL CMDCA Nº 003/2020. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - AUTORIZAR A EMISSÃO E PUBLICAÇÃO DAS CARTAS DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 

DA MODALIDADE CHANCELA – DIRETA - E TERMOS DE FOMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO 
NO PERÍODO QUE COMPREENDE A JANEIRO DE 2021 E DEZEMBRO DE 2022 CONFORME PRAZO DE 
EXECUÇÃO ABAIXO PELO EDITAL CMDCA TIJUCAS Nº 003/2020 DAS PROPOSTAS APROVADAS PELO 
PARECER CEAM 004/2020 DAS PROPOSTAS CONFORME QUADRO ABAIXO: 

 
 

CARGA 

HORÁRIA 

MENSAL 

PRAZO DE 

EXECUÇÃO 

MESES 

NOME DA 

PROPOSTA  

OSC PÚBLICO/ 

CUSTO PER 

CAPTO ANUAL 

DESPESAS PREVISTAS VALOR DAS 

DESPESAS 

R$ 

VALOR  

TOTAL A 

CAPTAR 

R$ 

40h 11  PROJETO VOZ 

E VIOLÃO 

ASMUT 100 

CRIANÇAS 

 

R$ 332,00 

1.JOAURO SANTOS  

2.RAFAELA S. NASCIMENTO M. 

3.UNIFORMES 

4.MATERIAIS GRÁFICOS 

18.700,00 

11.000,00 

2.500,00 

1.000,00 

33.200,00 

40h 11 PROJETO 

CANTAR 

ASMUT 50 

CRIANÇAS 

 

R$ 774,00 

1.JOAURO SANTOS  

2. RAFAELA S. NASCIMENTO M. 

3.UNIFORMES 

4.MATERIAIS GRÁFICOS 

18.700,00 

16.500,00 

2.500,00 

1.000,00 

38.700,00 

80h 11 PROJETO 

BANDA 

MARCIAL 

ASMUT 100 

CRIANÇAS 

 

 

R$ 1.000,00 

1.JOAURO SANTOS  

2. RAFAELA S. NASCIMENTO M. 

3.PROFESSOR COREÓGRAFO 

4. PROFESSOR CIDADANIA 

5.UNIFORMES 

6.INSTRUMENTOS MUSICAIS 

7.MATERIAIS GRÁFICOS 

27.500,00 

16.500,00 

16.500,00 

11.000,00 

15.000,00 

12.500,00 

1.000,00 

100.000,00 

64h 12 CAMPANHA 

BIODIESEL 

NAS ESCOLAS 

ACAT 1500 

CRIANÇAS 

 

R$ 43,33 

 

1.THIAGO MANETI MARTINS 

2.ASSESSOR AMBIENTAL 

3.UNIFORME 

4.MANUTENÇÃO USINA 

5.MATERIAL GRÁFICO 

42.000,00 

12.000,00 

1.500,00 

8.800,00 

700,00 

65.000,00 

40h 10 PROGRAMA 

REABILITAR 

SONHOS 

APAE 100 

CRIANÇAS 

 

R$ 800,00 

1.MANUTENÇÃO DA PISCINA 

2.GUARDA VIDAS a contratar 

3.UNIFORME 

4.ELEVADOR DE ACESSIBILIDADE 

35.000,00 

20.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

80.000,00 

 

 

PRESIDENTE CMDCA 

GESTÃO 2020/2022 


